REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                   DE  2004
         (Do  Sr. Luiz Carreira)

Solicita informações ao Sr.  Ministro de Estado
dos Transportes sobre processo licitatório
realizado pela Companhia das Docas do Estado
da Bahia  - Codeba, entidade vinculada  a esse
Ministério,  para fornecimento,  instalação e
integração de equipamentos de segurança nos
portos da Bahia.

Senhor Presidente,

Requeiro  a Vossa   Excelência, com fundamento no art.  50,  §
2º, da Constituição Federal,  e nos arts.  24,  inciso V;  115, inciso I,  e 116 do
Regimento Interno,  que,  ouvida a Mesa,  sejam solicitadas ao Senhor Ministro de
Estado dos Transportes,  Sr.  Alfredo Nascimento  as seguintes informações  acerca
de investimentos feitos pelo  Ministério  dos Transportes para adequar nossos
portos às novas demandas de segurança internacional contra atos de terrorismo,
após os  eventos de 11 de setembro nos Estados Unidos:

1. qual foi o objeto da licitação aberta,  através da Companhia das Docas do
Estado da Bahia (Codeba),  no dia 16 de junho de 2004;

2. como efetivamente se realizou a citada licitação e qual a modalidade adotada –
se concorrência,  tomada de preços ou convite;

3. informar se realmente o 7º classificado foi considerado vencedor  e,  caso
afirmativo,  quais as justificativas  que fundamentaram a decisão;

4. esclarecer se o vencedor foi anunciado  apenas cinco dias depois de divulgado  o
edital;

5. informar o nome da empresa vencedora da licitação e o valor contratado;

6. como foram estabelecidos os procedimentos de pagamento e se realmente parte
do contrato  (60%) foi pago a empresa vencedora  no dia seguinte   à
declaração do resultado e 15 dias depois mais 30%,  caso  contrário informar
quais os montantes pagos e as respectivas datas;

7. informar  se até o momento alguma parte do serviço contratado já foi
implementado e, em sendo,   detalhar o que  foi realizado;

8. esclarecer se a empresa vencedora  comprovou  especialização no fornecimento
do material especificado na licitação e quais e que tipos  de sistemas de
segurança que ela já implantou em qualquer outro local;

9. informar  se  já foram realizados os procedimentos licitatórios para os portos
de Aratu e Ilhéus e quais os procedimentos adotados;

10. informar  qual a previsão de recursos para a adequação dos portos de
Salvador,  Ilhéus e  Aratu às normas de segurança internacional;

11. atestar se em algum momento  esse Ministério investigou ou verificou
denúncias de superfaturamento; e

12. informar se existem instruções padronizadas ou centralização de ações para se
implementar as novas normas e regras de segurança internacionais adotadas
para conter o terrorismo após os eventos de 11 de setembro, em portos e
aeroportos brasileiros e como o Governo Federal vem acompanhando esses
procedimentos;

Se houver outras informações que possam esclarecer a atual situação
das licitações para implantação de serviços de segurança em portos e aeroportos
solicitamos que as relacionem.

Justificativa

O requerimento visa esclarecer  notícias  que chegaram  ao
conhecimento deste Parlamentar,  relativamente   à compra  e instalação de
equipamentos de segurança nos portos da Bahia,  sob a  responsabilidade da
Codeba.  São informações relevantes que não podem ser  postergadas ou ignoradas
pelo  Parlamento, que em sua  função  fiscalizatória tem o dever de  acompanhar  a
distribuição dos recursos disponibilizados pelas instituições financeiras federais
para Estados e Municípios.  É vital que os recursos destinem-se exclusivamente a
investimentos  na área econômico-social,  proporcionando uma diminuição nas
imensas discrepâncias encontradas nas diversas regiões brasileiras.

Sala das Sessões,  em            de                         de 2004

Deputado  Luiz Carreira
(PFL/BA)